
 
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Алтайский государственный университет» 
П Р И К А З 

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP] 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ 
О РЕЙТИНГОВОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНКИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НПР 
 

На основании решения Ученого совета от 29.04.2025  

 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

 

1. Внести изменения в положение «О рейтинговой системе оценки деятельности 

научно-педагогических работников и структурных подразделений Алтайского 

государственного университета», утвержденное приказом ректора от 09.06.2016 №859/п, 

дополнив п. 3.2.1 положения словами «указанная сумма распределяется между всеми 

соавторами из числа работников АлтГУ в равных долях. В случае наличия у работника 

нескольких аффилиаций сумма выплаты делится на количество аффилиаций.». 

2. Изложить приложение 1 к трудовому договору в новой редакции (Приложение). 

3. Управлению кадров (Трушников А.Н.) уведомить работников об изменениях в 

установленном законом порядке. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ректор [SIGNERSTAMP1] С.Н. Бочаров 



Приложение (-ия) к приказу ректора от [REGNUMDATESTAMP] 
 
 
[SIGNERSTAMP1]     УТВЕРЖДАЮ 

 
 
 
 
 
 

Приложение №1 к п.п. «г» п 5.1 трудового договора 
 

№ 
п/
п 

Наименование 
выплаты Условия получения выплаты 

Показател
и и 

критерии 
оценки 

эффективн
ости 

деятельнос
ти 

Периодичнос
ть 

Разме
р 

выпла
ты 

руб. 

Целевое 
значение 
показате
ля на I 

полугод
ие 

Целевое 
значение 
показател

я  
на II 

полугодие 

Развитие человеческого капитала 
1.  Выплата за 

научное 
руководство 
аспирантами, 
докторантами 
(соискателями), 
защитившими 
диссертацию и 
трудоустроенным
и в АлтГУ по 
основному месту 
работы ППС 

Защита аспиранта 
(докторанта, соискателя) не 
старше 35 лет, 
трудоустроившегося в 
АлтГУ по основному месту 
работы ППС не менее чем на 
1 ставку на срок не менее 1 
года. Факт успешной защиты 
подтверждается приказом 
Минобрнауки России. 
Наличие данных в АИС 
Кейс.  

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

25 000 

  

2.  Выплата за 
научное 
руководство 
аспирантами, 
докторантами 
(соискателями), 
защитившими 
диссертацию  

Защита аспиранта 
(докторанта, соискателя), 
обучающегося в АлтГУ по 
программам подготовки 
научно-педагогических 
кадров высшей 
квалификации в срок (в 
соответствии с 
индивидуальным планом) и в 
течение года после 
окончания обучения. Факт 
успешной защиты 
подтверждается приказом 
Минобрнауки России. 
Наличие данных в АИС 
Кейс. Выплата не 
производится в рамках 
предыдущих пунктов. 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

10 000 

  

3.  Выплата за 
защиту 
кандидатской 
диссертации  

Защита кандидатской 
диссертации научно-
педагогическим работником 
университета в отчетном 
периоде.  Факт успешной 
защиты кандидатской 
диссертации подтверждается 
приказом Минобрнауки 
России. Наличие данных в 
АИС Кейс.  

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

25 000 

  

4.  Выплата за 
получение 
международной 

Получение международной 
ученой степени PhD в 
зарубежном вузе в отчетном 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

25 000 
  



ученой степени 
PhD  

периоде. Наличие диплома 
(иного документа 
установленного образца) 
иностранного университета о 
присвоении международной 
ученой степени PhD. 
Наличие данных в АИС 
Кейс.  

5.  Выплата за 
защиту 
докторской 
диссертации  

Защита докторской 
диссертации научно-
педагогическим работником 
университета в отчетном 
периоде при наличии 
подтверждения - приказа 
Минобрнауки России. 
Наличие данных в АИС 
Кейс.  

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

50 000 

  

6.  Обучение НПР на 
программах ДПО 
АлтГУ 

Выплата осуществляется 
НПР, обучившемуся за счет 
собственных средств на 
программах ДПО АлтГУ.  
Наличие данных в АИС 
Кейс.  

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

65% 
от 
посту
пивш
их в 
собств
еннос
ть 
вуза 
средст
в 

  

Образовательная деятельность 
7.  Разработка и 

реализация 
сетевой 
образовательной 
программы 
(только программа 
двух дипломов) 
(руководитель) 

Выплата осуществляется 
однократно за каждую ООП 
только руководителю 
программы при наличии 
обучающихся по двум 
дипломам. Наличие у 
студентов справок от 
университета-партнера. 
Разработка и реализация в 
отчетном периоде ООП, 
прошедших экспертизу 
УМУ. Наличие данных в 
АИС Кейс. 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

30000 

  

8.  Разработка и 
реализация 
сетевой 
образовательной 
программы 
(только программа 
двух дипломов) 
(исполнители) 

Выплата осуществляется 
однократно за каждую ООП. 
Выплата осуществляется на 
всех соисполнителей 
программы при наличии 
обучающихся по двум 
дипломам. Наличие у 
студентов справок от 
университета-партнера. 
Разработка и реализация в 
отчетном периоде ООП, 
прошедших экспертизу 
УМУ. Наличие данных в 
АИС Кейс, внесенных 
руководителем программы. 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

30000 

  

9.  Заключение 
договоров на 
платное обучение 
(целевое) по 
образовательным 
программам ВО 
очной формы 
обучения за счет 

Выплата осуществляется на 
всех соисполнителей, 
внесенных руководителем 
программы. Наличие данных 
в АИС Кейс. 
 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

10000 

  



средств 
юридических лиц  

10.  Разработка и 
реализация 
программ ДПО с 
набором более 20 
слушателей не 
менее чем из 5 
регионов РФ или 
зарубежных стран  

Выплата осуществляется на 
всех соисполнителей, 
внесенных руководителем 
программы.  Наличие 
данных в АИС Кейс. Не 
учитываются программы с 
внешним финансированием.  

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

20000 

  

11.  Разработка и 
реализация 
программ ДПО с 
обучением на 
бесплатной основе 
не менее 100 
студентов АлтГУ 
с выдачей 
свидетельств 

Выплата осуществляется на 
всех соисполнителей, 
внесенных руководителем 
программы.  Наличие 
данных в АИС Кейс. Не 
учитываются федеральные 
проекты. 
  

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

7000 

  

12.  Создание МООК 1 
категории на 
внешних 
открытых 
платформах с 
привлечением на 
данный курс 
студентов других 
вузов 
(руководитель) 

Выплата осуществляется 
однократно на всех 
соисполнителей, внесенных 
руководителем МООК 1 
категории на Открытом 
образовательном портале 
АлтГУ. Наличие данных в 
АИС Кейс. 
Успешное прохождение 
экспертизы института и 
УМУ. 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

10000 

  

13.  Создание МООК 2 
категории на 
внешних 
открытых 
платформах с 
привлечением на 
данный курс 
студентов других 
вузов 
(руководитель) 

Выплата осуществляется 
однократно на всех 
соисполнителей, внесенных 
руководителем МООК 2 
категории на Открытом 
образовательном портале 
АлтГУ. Наличие данных в 
АИС Кейс. 
Успешное прохождение 
экспертизы института и 
УМУ. 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

50000 

  

14.  Создание МООК 3 
категории на 
внешних 
открытых 
платформах с 
привлечением на 
данный курс 
студентов других 
вузов 
(руководитель) 

Выплата осуществляется 
однократно на всех 
соисполнителей, внесенных 
руководителем МООК 3 
категории на Открытом 
образовательном портале 
АлтГУ. Наличие данных в 
АИС Кейс. 
Успешное прохождение 
экспертизы института и 
УМУ. 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

10000
0 

  

15.  Создание МООК 
на внешних 
открытых 
платформах с 
привлечением на 
данный курс 
студентов других 
вузов 
(руководитель) 

Выплата осуществляется 
однократно на всех 
соисполнителей, внесенных 
руководителем МООК на 
платформах Odin, Stepik, 
Открытое образование, 
iversity, Лекториум, 
Универсариум, ГИС СЦОС, 
Xuetang X. Наличие данных 
в АИС Кейс. Успешное 
прохождение экспертизы 
института и УМУ. 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

10000
0 

  

16.  Создание МООК Выплата осуществляется Кол-во, Единовремен 30000   



на внешних 
открытых 
платформах с 
привлечением на 
данный курс 
студентов других 
вузов 
(руководитель) 

однократно на всех 
соисполнителей, внесенных 
руководителем МООК на 
платформах Coursera, Edx, 
Университет2035. Наличие 
данных в АИС Кейс. 
Успешное прохождение 
экспертизы института и 
УМУ. 

шт. но раз год. 

Научно-исследовательская деятельность 
17.  Выплата за 

привлечение 
средств в рамках 
выполнения 
финансируемой 
НИР  

Выплата производится 
руководителю 
финансируемого научного 
проекта (программы) при 
выполнении им полного 
объема обязательств, 
запланированных на 
текущий календарный год. 
Объем привлеченных 
средств в рамках 
финансируемой НИР более 1 
млн. руб.  
Наличие данных в АИС 
Кейс.  

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

5%  от 
объем

а 
финан
сиров
ания, 
но не 
более 
200 
000 

  

18.  Выплата за 
привлечение 
средств по 
договорам на 
оказание 
необразовательны
х услуг, а также  в 
рамках 
выполнения 
финансируемой 
НИР, за 
исключением 
средств 
федерального 
бюджета, грантов 
в форме субсидий, 
грантов РНФ, 
с юридическими 
лицами и 
индивидуальными 
предпринимателя
ми,  

Выплата производится 
руководителю 
финансируемого проекта 
(программы) при 
выполнении им полного 
объема обязательств, 
запланированных на 
текущий календарный год. 
Выплаты по грантам 
научных фондов и договорам 
на оказание образовательных 
услуг не производятся. 
Выплата не производится в 
рамках предыдущих 
пунктов. Наличие данных в 
АИС Кейс. Выплата не 
производится в рамках 
предыдущих пунктов. 

Объем, 
руб. 

Единовремен
но раз год. 5% от 

общег
о 

объем
а 

посту
пивш
их в 

собств
еннос

ть 
униве
рситет

а 
средст
в, но 

не 
более 
200 
000  

  

19.  Выплата за 
публикацию 
научной статьи в 
журнале, 
индексируемом 
Web of Science 
или Scopus *,*** 
 
 

Публикации типов "Article", 
"Review" в научном издании, 
индексируемом Web of 
Science и/или Scopus, 
относящемся к категории 
«без квартили». Если статья 
публикуется не по итогам 
выполнения финансируемой 
НИР, не включена в список 
источников, индексация 
которых прекращена. В 
противном случае оплата не 
производится. В случае 
опубликования 
коллективной статьи, 
указанная сумма 
распределяется между всеми 
соавторами из числа 
работников АлтГУ. Наличие 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

25 000
*,*** 

  



данных в АИС Кейс. В 
отношении научной 
периодики Web of Science 
учету подлежат только 
публикации в изданиях, 
включенных в индексы 
Science Citation Index 
Expanded (SCI-EXPANDED), 
Social Sciences Citation Index 
(SSCI), Arts & Humanities 
Citation Index (A&HCI), 
Conference Proceedings 
Citation Index - Science 
(CPCI-S) и Book Citation 
Index - Social Sciences & 
Humanities (BKCI-SSH) 
«ядра» Web of Science (Core 
Collection). 

20.  Выплата за 
публикацию 
научной статьи в 
журнале, 
индексируемом 
Web of Science 
или Scopus *,*** 
 

Публикации типов "Article", 
"Review" в научном журнале, 
индексируемом Web of 
Science и/или Scopus, 
относящемся к категории 
(квартилю) Q4 (в Scopus - по 
величине показателя Source 
Normalized Impact per Paper). 
Если статья публикуется не 
по итогам выполнения 
финансируемой НИР, не 
включена в список 
источников, индексация 
которых прекращена. В 
противном случае оплата не 
производится. В случае 
опубликования 
коллективной статьи, 
указанная сумма 
распределяется между всеми 
соавторами из числа 
работников АлтГУ. Наличие 
данных в АИС Кейс. В 
отношении научной 
периодики Web of Science 
учету подлежат только 
публикации в изданиях, 
включенных в индексы 
Science Citation Index 
Expanded (SCI-EXPANDED), 
Social Sciences Citation Index 
(SSCI), Arts & Humanities 
Citation Index (A&HCI), 
Conference Proceedings 
Citation Index - Science 
(CPCI-S) и Book Citation 
Index - Social Sciences & 
Humanities (BKCI-SSH) 
«ядра» Web of Science (Core 
Collection). 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

30 000
*,*** 

  

21.  Выплата за 
публикацию 
научной статьи в 
журнале, 
индексируемом 
Web of Science 
или Scopus *,*** 

Публикации типов "Article", 
"Review" в научном журнале, 
индексируемом Web of 
Science и/или Scopus, 
относящемся к категории 
(квартилю) Q3 (в Scopus - по 
величине показателя Source 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 50 000

*,*** 

  



 
 

Normalized Impact per Paper). 
Если статья публикуется не 
по итогам выполнения 
финансируемой НИР, не 
включена в список 
источников, индексация 
которых прекращена. В 
противном случае оплата не 
производится. В случае 
опубликования 
коллективной статьи, 
указанная сумма 
распределяется между всеми 
соавторами из числа 
работников АлтГУ. Наличие 
данных в АИС Кейс. В 
отношении научной 
периодики Web of Science 
учету подлежат только 
публикации в изданиях, 
включенных в индексы 
Science Citation Index 
Expanded (SCI-EXPANDED), 
Social Sciences Citation Index 
(SSCI), Arts & Humanities 
Citation Index (A&HCI), 
Conference Proceedings 
Citation Index - Science 
(CPCI-S) и Book Citation 
Index - Social Sciences & 
Humanities (BKCI-SSH) 
«ядра» Web of Science (Core 
Collection). 

22.  Выплата за 
публикацию 
научной статьи в 
журнале, 
индексируемом 
Web of Science 
или Scopus *,*** 
 
 

Публикации типов "Article", 
"Review" в научном журнале, 
индексируемом Web of 
Science и/или Scopus, 
относящемся к категории 
(квартилю) Q2 (в Scopus - по 
величине показателя Source 
Normalized Impact per Paper). 
Если статья публикуется не 
по итогам выполнения 
финансируемой НИР, не 
включена в список 
источников, индексация 
которых прекращена. В 
противном случае оплата не 
производится. В случае 
опубликования 
коллективной статьи, 
указанная сумма 
распределяется между всеми 
соавторами из числа 
работников АлтГУ. Наличие 
данных в АИС Кейс. В 
отношении научной 
периодики Web of Science 
учету подлежат только 
публикации в изданиях, 
включенных в индексы 
Science Citation Index 
Expanded (SCI-EXPANDED), 
Social Sciences Citation Index 
(SSCI), Arts & Humanities 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

70 000
*,*** 

  



Citation Index (A&HCI), 
Conference Proceedings 
Citation Index - Science 
(CPCI-S) и Book Citation 
Index - Social Sciences & 
Humanities (BKCI-SSH) 
«ядра» Web of Science (Core 
Collection). 

23.  Выплата за 
публикацию 
научной статьи в 
журнале, 
индексируемом 
Web of Science 
или Scopus *,*** 
 
 

Публикации типов "Article", 
"Review" в научном журнале, 
индексируемом Web of 
Science и/или Scopus, 
относящемся к категории 
(квартилю) Q1 (в Scopus - по 
величине показателя Source 
Normalized Impact per Paper). 
Если статья публикуется не 
по итогам выполнения 
финансируемой НИР, не 
включена в список 
источников, индексация 
которых прекращена. В 
противном случае оплата не 
производится. В случае 
опубликования 
коллективной статьи, 
указанная сумма 
распределяется между всеми 
соавторами из числа 
работников АлтГУ. Наличие 
данных в АИС Кейс. В 
отношении научной 
периодики Web of Science 
учету подлежат только 
публикации в изданиях, 
включенных в индексы 
Science Citation Index 
Expanded (SCI-EXPANDED), 
Social Sciences Citation Index 
(SSCI), Arts & Humanities 
Citation Index (A&HCI), 
Conference Proceedings 
Citation Index - Science 
(CPCI-S) и Book Citation 
Index - Social Sciences & 
Humanities (BKCI-SSH) 
«ядра» Web of Science (Core 
Collection). 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

100 00
0*,*** 

  

24.  Выплата за 
фракционный 
вклад в 
публикацию 
научной статьи в 
соавторстве в 
журнале, 
индексируемом 
Web of Science 
или Scopus* 
 
 

Публикации типов "Article", 
"Review" в научном издании, 
индексируемом Web of 
Science и/или Scopus, 
относящемся к категории 
(квартилю) Q1-Q3 (в Scopus - 
по величине показателя 
Source Normalized Impact per 
Paper), если фракционный 
вклад авторов АлтГУ в 
соответствии с методикой 
программы «ПРИОРИТЕТ-
2030» составляет 0,5 и более 
ед. Если статья публикуется 
не по итогам выполнения 
финансируемой НИР, не 
включена в список 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

10 000
* 

  



источников, индексация 
которых прекращена. В 
противном случае оплата не 
производится. В случае 
опубликования 
коллективной статьи, 
указанная сумма 
распределяется между всеми 
соавторами из числа 
работников АлтГУ. Наличие 
данных в АИС Кейс. В 
отношении научной 
периодики Web of Science 
учету подлежат только 
публикации в изданиях, 
включенных в индексы 
Science Citation Index 
Expanded (SCI-EXPANDED), 
Social Sciences Citation Index 
(SSCI), Arts & Humanities 
Citation Index (A&HCI), 
Conference Proceedings 
Citation Index - Science 
(CPCI-S) и Book Citation 
Index - Social Sciences & 
Humanities (BKCI-SSH) 
«ядра» Web of Science (Core 
Collection). 

25.  Выплата за 
публикацию 
научной статьи в 
журнале, 
индексируемом 
одновременно 
Web of Science, и 
Scopus* 
 
 

Публикации типов "Article", 
"Review" в научном издании, 
индексируемом Web of 
Science и Scopus, 
относящемся к категории 
(квартилю) Q1-Q4 (в Scopus - 
по величине показателя 
Source Normalized Impact per 
Paper), если фракционный 
вклад авторов АлтГУ в 
соответствии с методикой 
программы «ПРИОРИТЕТ-
2030» составляет 0,5 и более 
ед. Не включена в список 
источников, индексация 
которых прекращена. В 
противном случае оплата не 
производится. В случае 
опубликования 
коллективной статьи, 
указанная сумма 
распределяется между всеми 
соавторами из числа 
работников АлтГУ. Наличие 
данных в АИС Кейс. В 
отношении научной 
периодики Web of Science 
учету подлежат только 
публикации в изданиях, 
включенных в индексы 
Science Citation Index 
Expanded (SCI-EXPANDED), 
Social Sciences Citation Index 
(SSCI), Arts & Humanities 
Citation Index (A&HCI), 
Conference Proceedings 
Citation Index - Science 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

10 000
* 

  



(CPCI-S) и Book Citation 
Index - Social Sciences & 
Humanities (BKCI-SSH) 
«ядра» Web of Science (Core 
Collection). 

26.  Выплата за 
публикацию 
научной статьи в 
журнале, 
индексируемом 
Web of Science 
или Scopus по 
итогам 
выполнения 
финансируемой 
НИР*,**,*** 
 
 

Публикации типов "Article", 
"Review" в научном издании, 
индексируемом Web of 
Science и/или Scopus, 
относящемся к категории 
(квартилю) Q4 (в Scopus - по 
величине показателя Source 
Normalized Impact per Paper), 
если статья публикуется по 
итогам выполнения 
финансируемой НИР, 
публикуется не по итогам 
гранта АлтГУ, не включена в 
список источников, 
индексация которых 
прекращена. В случае 
опубликования 
коллективной статьи, 
указанная сумма 
распределяется между всеми 
соавторами из числа 
работников АлтГУ. Наличие 
данных в АИС Кейс. В 
отношении научной 
периодики Web of Science 
учету подлежат только 
публикации в изданиях, 
включенных в индексы 
Science Citation Index 
Expanded (SCI-EXPANDED), 
Social Sciences Citation Index 
(SSCI), Arts & Humanities 
Citation Index (A&HCI), 
Conference Proceedings 
Citation Index - Science 
(CPCI-S) и Book Citation 
Index - Social Sciences & 
Humanities (BKCI-SSH) 
«ядра» Web of Science (Core 
Collection). 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

10 000
*,*** 

  

27.  Выплата за 
публикацию 
научной статьи в 
журнале, 
индексируемом 
Web of Science 
или Scopus по 
итогам 
выполнения 
финансируемой 
НИР*,**,*** 
 
 

Публикации типов "Article", 
"Review" в научном издании, 
индексируемом Web of 
Science и/или Scopus, 
относящемся к категории 
(квартилю) Q3 (в Scopus - по 
величине показателя Source 
Normalized Impact per Paper), 
если статья публикуется по 
итогам выполнения 
финансируемой НИР, 
публикуется не по итогам 
гранта АлтГУ, не включена в 
список источников, 
индексация которых 
прекращена. В случае 
опубликования 
коллективной статьи, 
указанная сумма 
распределяется между всеми 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

15 000
*,*** 

  



соавторами из числа 
работников АлтГУ. Наличие 
данных в АИС Кейс. В 
отношении научной 
периодики Web of Science 
учету подлежат только 
публикации в изданиях, 
включенных в индексы 
Science Citation Index 
Expanded (SCI-EXPANDED), 
Social Sciences Citation Index 
(SSCI), Arts & Humanities 
Citation Index (A&HCI), 
Conference Proceedings 
Citation Index - Science 
(CPCI-S) и Book Citation 
Index - Social Sciences & 
Humanities (BKCI-SSH) 
«ядра» Web of Science (Core 
Collection). 

28.  Выплата за 
публикацию 
научной статьи в 
журнале, 
индексируемом 
Web of Science 
или Scopus по 
итогам 
выполнения 
финансируемой 
НИР*,**,*** 
 
 

Публикации типов "Article", 
"Review" в научном издании, 
индексируемом Web of 
Science и/или Scopus, 
относящемся к категории 
(квартилю) Q2 (в Scopus - по 
величине показателя Source 
Normalized Impact per Paper), 
если статья публикуется по 
итогам выполнения 
финансируемой НИР, 
публикуется не по итогам 
гранта АлтГУ, не включена в 
список источников, 
индексация которых 
прекращена. В случае 
опубликования 
коллективной статьи, 
указанная сумма 
распределяется между всеми 
соавторами из числа 
работников АлтГУ. Наличие 
данных в АИС Кейс. В 
отношении научной 
периодики Web of Science 
учету подлежат только 
публикации в изданиях, 
включенных в индексы 
Science Citation Index 
Expanded (SCI-EXPANDED), 
Social Sciences Citation Index 
(SSCI), Arts & Humanities 
Citation Index (A&HCI), 
Conference Proceedings 
Citation Index - Science 
(CPCI-S) и Book Citation 
Index - Social Sciences & 
Humanities (BKCI-SSH) 
«ядра» Web of Science (Core 
Collection). 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

25 000
*,*** 

  

29.  Выплата за 
публикацию 
научной статьи в 
журнале, 
индексируемом 

Публикации типов "Article", 
"Review" в научном издании, 
индексируемом Web of 
Science и/или Scopus, 
относящемся к категории 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 30 000

*,*** 

  



Web of Science 
или Scopus по 
итогам 
выполнения 
финансируемой 
НИР*,**,*** 
 
 

(квартилю) Q1 (в Scopus - по 
величине показателя Source 
Normalized Impact per Paper), 
если статья публикуется по 
итогам выполнения 
финансируемой НИР, 
публикуется не по итогам 
гранта АлтГУ, не включена в 
список источников, 
индексация которых 
прекращена. В случае 
опубликования 
коллективной статьи, 
указанная сумма 
распределяется между всеми 
соавторами из числа 
работников АлтГУ. Наличие 
данных в АИС Кейс. В 
отношении научной 
периодики Web of Science 
учету подлежат только 
публикации в изданиях, 
включенных в индексы 
Science Citation Index 
Expanded (SCI-EXPANDED), 
Social Sciences Citation Index 
(SSCI), Arts & Humanities 
Citation Index (A&HCI), 
Conference Proceedings 
Citation Index - Science 
(CPCI-S) и Book Citation 
Index - Social Sciences & 
Humanities (BKCI-SSH) 
«ядра» Web of Science (Core 
Collection). 

30.  Выплата за 
публикацию 
научной статьи в 
Scopus, 
подготовленной 
совместно с 
зарубежными 
вузами, 
входящими в 
ТОП-500 
глобального 
рейтинга QS* 
 
 

Публикация статьи в 
научном журнале, 
индексируемом Scopus, 
подготовленной совместно с 
зарубежными вузами, 
входящими в ТОП-500 
глобального рейтинга QS. 
Если статья публикуется не 
по итогам выполнения 
финансируемой НИР. В 
противном случае оплата не 
производится. В случае 
опубликования 
коллективной статьи, 
указанная сумма 
распределяется между всеми 
соавторами из числа 
работников АлтГУ. Наличие 
данных в АИС Кейс. 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

10 000
* 

  

31.  Выплата за 
публикацию 
научной статьи в 
журнале из 
перечня NATURE 
INDEX * 

Публикации в научном 
издании, индексируемом 
NATURE INDEX, не 
включена в список 
источников, индексация 
которых прекращена. В 
случае опубликования 
коллективной статьи, 
указанная сумма 
распределяется между всеми 
соавторами из числа 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

150 00
0* 

  



работников АлтГУ. Наличие 
данных в АИС Кейс. 
Наличие данных в профиле 
университета на сайте 
NATURE INDEX 
https://www.natureindex.com/i
nstitution-outputs/russia/altai-
state-university-
asu/56445227140ba02e358b45
87. Выплаты по 
вышестоящим пунктам не 
производятся. 

32.  Выплата за 
публикацию 
научной статьи в 
российском 
журнале, 
входящем в базы 
данных Russian 
Science Citation 
Index, Emerging 
Sources Citation 
Index на 
платформе Web of 
Science * 

Факт наличия наименования 
журнала в базе данных 
Russian Science Citation 
Index, Emerging Sources 
Citation Index  на платформе 
Web of Science, наличие 
данных в АИС Кейс.  

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

8000* 

  

Инновационная деятельность 
33.  Выплата за 

привлечение 
средств в рамках 
выполнения 
лицензионного 
соглашения  

Руководителю, 
заключившему соглашение, 
при выполнении им полного 
объема обязательств, 
запланированных на 
текущий календарный год. 
Наличие данных в АИС 
Кейс.  

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

50% 
от 

общег
о 

объем
а 

посту
пивш
их в 

собств
еннос

ть 
униве
рситет

а 
средст

в 

  

34.  Выплата за 
регистрацию 
объекта 
интеллектуальной 
собственности  

Регистрация патента 
(изобретение, полезная 
модель, промышленный 
образец) в отчетном периоде. 
Выплата устанавливается в 
равных частях на всех 
соавторов из числа 
сотрудников АлтГУ. 
Наличие данных в АИС 
Кейс.  

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз в 
полугодие. 

Едино
време
нное 

поощр
итель
ное 

вознаг
ражде
ние в 
рубле
вом 

эквив
аленте 
автора

м за 
создан

ие 
интел
лектуа
льной 
собств
еннос

  

https://www.natureindex.com/institution-outputs/russia/altai-state-university-asu/56445227140ba02e358b4587
https://www.natureindex.com/institution-outputs/russia/altai-state-university-asu/56445227140ba02e358b4587
https://www.natureindex.com/institution-outputs/russia/altai-state-university-asu/56445227140ba02e358b4587
https://www.natureindex.com/institution-outputs/russia/altai-state-university-asu/56445227140ba02e358b4587
https://www.natureindex.com/institution-outputs/russia/altai-state-university-asu/56445227140ba02e358b4587


ти 
Международная деятельность 

35.  Выплата за 
привлечение 
финансовых 
средств от 
зарубежных 
предприятий и 
организаций (для 
руководителей 
проектов)  

Выплата производится 
руководителю 
международного проекта 
либо научно-
педагогическому работнику, 
ответственному за 
заключение университетом 
соглашения с зарубежным 
партнером, по итогам 
отчетного периода. Наличие 
данных в АИС Кейс. 
Выплата не производится в 
рамках предыдущих 
пунктов. 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

10% 
от 

общег
о 

объем
а 

посту
пивш
их в 

собств
еннос

ть 
униве
рситет

а 
средст
в, но 

не 
более 
200 
000 

  

36.  Разработка и 
реализация 
образовательной 
программы на 
иностранном 
языке  
(руководитель) 

Выплата осуществляется 
однократно за каждую ООП 
только руководителю 
программы. Наличие данных 
в АИС Кейс. 
Разработка и реализация в 
отчетном периоде ООП, 
прошедших экспертизу УМУ 
и УМД.  

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

50000 

  

37.  Разработка и 
реализация 
образовательной 
программы на 
иностранном 
языке  
(исполнители) 

Выплата осуществляется на 
всех соисполнителей 
программы. Выплата 
осуществляется однократно 
за каждую ООП. Наличие 
данных в АИС Кейс, 
внесенных руководителем 
программы. 
Разработка и реализация в 
отчетном периоде ООП, 
прошедших экспертизу УМУ 
и УМД.  

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

40000 

  

38.  Создание МООК 1 
категории на 
иностранном 
языке  на внешних 
открытых 
платформах с 
привлечением на 
данный курс 
студентов других 
вузов 
(руководитель) 

Выплата осуществляется 
однократно на всех 
соисполнителей, внесенных 
руководителем МООК 1 
категории на иностранном 
языке на платформе 
«Открытый университет 
АлтГУ». Наличие данных в 
АИС Кейс. Успешное 
прохождение экспертизы 
института, УМУ и УМД. 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

15000 

  

39.  Создание МООК 2 
категории на 
иностранном 
языке  на внешних 
открытых 
платформах с 
привлечением на 
данный курс 
студентов других 
вузов 

Выплата осуществляется 
однократно на всех 
соисполнителей, внесенных 
руководителем МООК 2 
категории на иностранном 
языке на платформе 
«Открытый университет 
АлтГУ». Наличие данных в 
АИС Кейс. Успешное 
прохождение экспертизы 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

10000
0 

  



(руководитель) института, УМУ и УМД. 
40.  Создание МООК 3 

категории на 
иностранном 
языке  на внешних 
открытых 
платформах с 
привлечением на 
данный курс 
студентов других 
вузов 
(руководитель) 

Выплата осуществляется 
однократно на всех 
соисполнителей, внесенных 
руководителем МООК 3 
категории на иностранном 
языке на платформе 
«Открытый университет 
АлтГУ». Наличие данных в 
АИС Кейс. Успешное 
прохождение экспертизы 
института, УМУ и УМД. 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

15000
0 

  

41.  Создание МООК 
на иностранном 
языке  на внешних 
открытых 
платформах с 
привлечением на 
данный курс 
студентов других 
вузов 
(руководитель) 

Выплата осуществляется 
однократно на всех 
соисполнителей, внесенных 
руководителем МООК на 
иностранном языке на 
платформах Odin, Stepik, 
Открытое образование, 
iversity, Лекториум, 
Универсариум, ГИС СЦОС, 
Xuetang X. Наличие данных 
в АИС Кейс. Успешное 
прохождение экспертизы 
института, УМУ и УМД. 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

15000
0 

  

42.  Создание МООК 
на иностранном 
языке  на внешних 
открытых 
платформах с 
привлечением на 
данный курс 
студентов других 
вузов 
(руководитель) 

Выплата осуществляется 
однократно на всех 
соисполнителей, внесенных 
руководителем МООК на 
иностранном языке на 
платформах Coursera, Edx, 
Университет2035. Наличие 
данных в АИС Кейс. 
Успешное прохождение 
экспертизы института, УМУ 
и УМД. 

Кол-во, 
шт. 

Единовремен
но раз год. 

60000 

  

*Суммарная выплата за год за публикации не может превышать 1 млн. руб. без учета повышающего 
коэффициента за выполнение работником в полном объеме взятых на себя целевых значений показателей в рамках 
эффективного контракта.  

**Условия выплат за публикации квартилей Q1-Q4 по итогам выполнения финансируемой НИР в рамках в 
заключенных с 01.09.2025 трудовых договорах и приложениях 1 к трудовому договору считать равными условиям 
выплат за публикации не по итогам выполнения финансируемой НИР. 

***Указанная сумма распределяется между всеми соавторами из числа работников АлтГУ в равных долях. 
В случае наличия у работника нескольких аффилиаций сумма выплаты делится на количество аффилиаций. 

 
Подписи: 

  

    

Начальник УК Работник 
 
А.Н. Трушников 

 
подпись 

 
/ 

 
ФИО                                                                 подпись 

  
 
 
 


